
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
            PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIA NR. 596/2018 
privind stabilirea locurilor speciale  pentru afişaj utilizate în campania pentru 

referendumul naţional pentru revizuirea Constituţiei din 6 şi 7 octombrie 2018 
 
 
 

 Primarul Municipiului Orăştie, Judeţul Hunedoara; 
 În temeiul prevederilor art. 62, din Legea nr. 3/2000 privind organizarea şi 
desfăşurarea referendumului, cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu art. 79 
din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi 
pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale art. 63, alin.(2) şi art. 68, alin(1), din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
 Art.1. În vederea desfăşurării în condiţii optime a campaniei  pentru referendumul 
naţional pentru revizuirea Constituţiei din 6 şi 7 octombrie 2018, se stabilesc următoarele 
locuri speciale pentru afişaj în municipiul Orăştie: 
 1.P-ţa Victoriei – 3 panouri 
 2.Str. Pricazului – tub  din beton 
 3.Str. Unirii (micro II) –tub din beton 
 4.P-ţa Victoriei – tub din beton 
 Art.2. În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, afişajul electoral este permis 
numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 
 Art.3. Organele de ordine publică vor asigura integritatea panourilor şi afişelor 
constatând contravenţiile şi aplicând sancţiunile prevăzute de lege. 
 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -Instituţiei Prefectului –Judeţul Hunedoara; 
  -Poliţiei Municipiului Orăştie; 
  -Poliţiei Locale Orăştie; 
  -Direcţiei APL –pentru afişare; 
  -Mass-media. 
 
 Data:25.09.2018 
 
 
                               PRIMAR, 
                        ing. Ovidiu Bălan 
                                                                                                       Avizat 
                                                                                               Pentru legalitate, 
                                                                                                    SECRETAR, 
                                                                                              jr. Teodor Iordan 


